:

Formale obiectumfideiest Veritasprima secundumquodmanifestatur

in Scripturis sacris, et doctrina Ecclesiae, quae procedit ex ventate prima.

Undeqtucumque non inhaeret, sicut infallibili et divinae regulae, doctrinae

Ecclesiae, quae procedit ex veritateprima in Scripturis sacris manifestata,

ille non habet hahitum fidei : sed ea, quae sunt fidei, alio mode tenet quam
perJidem Manifestum est autem., quod ille, qui inhaeret doctrinis

Ecclesiae tamquam infallibili regulae, omnibus assentit, quae Ecclesia

docet, alioquin si de his, quae Ecclesia dncet, quae vult, tenet, et quae

non vult, non tenet, non iam inhaeret^Ecclesiae doctrinae sicut infallibili

regulae, sed pi-opriae voluntati* Una fides debet esse totius Ecclesia,

secundum illvd (1 Corinth, i.) : Idipsum dicatis omneset non sint invobis

schismata ; quod servari non posses, nisi quaestio fidei exorta deteiininetur

per eum, qui toti Ecclesiae praeest, ut sic eius sententia a tota Ecclesia

firmiter teneatur. Et ideo ad solam auctoritatem Summi Pontificis perti-

net nova editio Symboli, sicut et omnia alia, quae pertinent ad totam

Ecclesiam.i

In constituendis obedientiae finibus, nemo arbitretur, sacrorum Pasto-

rum maximeque romani Pontificis auctoritati parendum in eo dumtaxat
esse, quod ad dogmata pertinet, quorum repudiatio pertinax disiungi

ab haereseos flagitio non potest. Quin etiam neque satis est sincere

et firmiter assentiri doctrinis, quae ab Ecclesia, etsi solemn! non defi-

nitae iudicio, ordinario tamen et universali magisterio tamquam
divinitus revelatae credendae proponuntur : quas fide catholica et divina

credendas Concilium Vaticanum decrevit. Sed hoc est praeterea in

officiis christianorum ponendum, ut potestate ductuque Episcoporum
imprimisque Sedis Apostolicae regi se gubernarique patiantur. Quod
quidem quam sit consentaneum, perfacile apparet. Nam quae divinis

oraculis continentur, ea Deum partim attingunt, partim ipsum hominem
itemque res ad sempiternam hominis salutem necessarias. lamvero de

utroque genere, nimirum et quid credere oporteat et quid agere, ab

Ecclesia iure divino praecipitur, uti diximus, atque in Ecclesia a Pon-

tifice maximo. Quamobrem iudicare posse Pontifex pro auctoritate

debet quid eloquia divina contineant, quae cum eis doctrinae concordent,

quae discrepent : eademque ratione ostendere quae honesta sint, quae

turpia : quid agere, quid fugere, salutis adipiscendae caussa, necesse sit

:

aliter enim nee eloquiorum Dei certus interpres, nee dux ad vivendum
tutus ille esse homini posset.